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Relatório Nº 35/2024  ̶  SEAPE/SUAG/COAD/DILIC/UNILIC Brasília, 28 de junho de 2024.
 

Assunto: Resposta ao pedido de esclarecimento I apresentado pela empresa NAVE Comércio e Serviços de
Alimentos Ltda.

À MICROSENS S.A.

1. DA TEMPESTIVIDADE

1.1. A empresa MICROSENS S.A., por meio eletrônico (144465848), apresentou tempestivamente
pedido  de esclarecimento referente  ao Edital e ao Termo de Referência do Pregão Eletrônico nº
90004/2024.

1.2. O presente relatório também está disponível no portal do órgão no
link: https://seape.df.gov.br/pe-90004-2024/
 

2. QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS

2.1. Os questionamentos foram  encaminhados para análise  da Equipe de Planejamento da
Contratação, a qual apresentou as seguintes manifestações:

 

PERGUNTA 01:

Para o item do objeto desta licitação, é solicitado: “Película de Vidro e Capa de
proteção para a estrutura do Tablet”. Entendemos que esses itens deverão
somente acompanhar o equipamento, pois a ação de instalar exige a abertura da
caixa lacrada do equipamento, com risco de invalidar a garantia. Entendemos que
esses acessórios deverão acompanhar o equipamento, sem a necessidade de
serem instalados pela Contratada. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: O entendimento está correto.
 

PERGUNTA 02

Ainda sobre o item solicitado, Capa de proteção para a estrutura do Tablet. Porém,
o produto que pretendemos ofertar já acompanha uma capa original do fabricante
feita especificadamente para o modelo, que fornece proteção tanto para a parte
traseira quanto para a parte frontal do equipamento. Com base nisso, entendemos
que a capa fornecida de fábrica com o produto atende ao requisito mencionado e
será aceito, sem a necessidade de adicionar uma nova. Nosso entendimento está
correto?

RESPOSTA: Apesar do produto já pertencer ao conjunto do equipamento, existe a
necessidade da proposta ser individualizada. Portanto, durante a apresentação da proposta
de preços, cada produto deve conter sua própria cotação. Importante frisar também que a
referida capa de proteção deve ser compatível com o suporte veicular. 

 

PERGUNTA 03:
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Para o item do objeto desta licitação, é solicitado: “Suporte Veicular para o Tablet”.
Entretanto, o Tablet referenciado nas especificações mínimas se trata de
equipamento de 12,4 polegadas de tamanho e peso de mais de 700g, levando em
consideração Tablet e Capa, não sendo possível encontrar no mercado nacional
suportes que atendam ao requisito de acordo com o porte requerido. Poderiam
nos referenciar modelos e marcas de suportes aos quais os requisitos foram
baseados? Desde já, agradecemos.

RESPOSTA: O objeto referenciado no Termo de Referência tem tamanho mínimo de 10.4
polegadas. Atendendo aos requisitos mínimos, não há óbice em relação ao produto ser
nacional ou importado. A pesquisa de preços levou em consideração suportes de encosto
de cabeça ajustáveis com abertura de 6 a 12 Polegadas.

 

3. CONCLUSÃO

3.1. Ante o exposto, considero esclarecidos os questionamentos apresentados, embasado por
meio da resposta da Equipe de Planejamento da Contratação (Memorando 72 - 144631124​).
 

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por HUGO LEONARDO BORBA KUCKELHAUS -
Matr.1682452-0, Pregoeiro(a), em 28/06/2024, às 12:50, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 144661613 código CRC= 5943999B.
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